illa arta quo ad aliquem putata senectus co  
gnoscibilis aut per alium: puta uiuenies  
licentianda est ad illam. Sed quoniam lepera  
ab uno quod non poterat cognoscendi: et com  
mixta alteri similis editionis: puta si  
milis etatis et complexionis: quod ecclesia  
tunc fuit decepta: similiter est quod per  
longum visum fuisset sibi aptata: tunc  
fuit tripale. Secus quoniam alius fuit uiu  
re editionis: hec per. Item si mulier  
dicatur viri impotenter propter defectum  
membrum secundum hostile et inspiciens per  
viro honestos: sicut dicit de arta quod  
aspicienda est per matronas honestas.  
Si autem allegatur excessum membrorum et exulte  
dus papa: nec sic dicitur mulier me  
ptam esse ad matrimonium propter frigiditatem  
sicut per affectionem: quod mulier in concubini  
tu est patiens. Unde ad reddendum debi  
tum viro sufficit quod patiat actionem  
virorum in natili membro: hoc autem eius frigi  
ditas non impedit. Secunda importans  
accidentalis sine maleficio est per  
castrationem superuenientem: propter quod si  
tales oboe sunt inepiti ad reddendum  
debitum exhortare non possunt: et si contraxe  
rint dividendi sunt: quod nullum est ma  
trimonium: ex parte ad se dedem. Sed si ca  
stratio contingat post matrimonium  
contractum per verba de patre: non potest  
dirimi: et durat matrimonium: et intelligitur  
ista castratio secundum Ricardum in 4. tracta  
tione membrorum genitalium comprehendere  
do testiculos et virgines: et de hoc est opini  
o duplex. Quicunq; dicunt quod istud  
per superuenientiam in matrimonio contracto  
per verba de patre: sed non consumato  
quod hanc dirimere sicut et ingressus re  
ligionis. Alii dicunt et communis quod non  
dirimunt contractum istud superuenientes

sed solum qm̄ erat hoc impedimentum  
anteq̄ contraheretur p̄ verbo d̄ p̄nti  
Quidā ēt dicit q̄ si remaneat virga  
q̄ erigat; et si abscissis testiculis q̄ tē  
tale m̄rimoniū nondū s̄ummatū non  
soluit: sicut dicit gl̄ de spadone. Mā  
tal is satissimacit mulieri sicut mulier sa  
tissimacit viro: sive resoluta sp̄ma: sive  
non: nec regrit in m̄rimoniō q̄ sy sit  
spes filioꝝ s̄ suffic̄ q̄ seminat. In isto  
q̄ caute incedendū ēt cū maturo ꝑsi  
lio: et q̄ tales possent induc̄ ut se hē  
rent vt frat̄ et soror caste vinentes tu  
ta via ec̄. De castrato spadone dicit  
Pe. q̄ si non ipediunt ab actu ḡnati  
onis l̄b effectu: q̄. s̄ in eis ga erigi  
tur et semē emittit: l̄b inualidū ad ge  
nerādū h̄bē p̄nt. Et si non emittit se  
men h̄bere non p̄nt fm̄ quosdaz: nec  
h̄bis q̄ hos affinitas. Tē qui non p̄t  
seminare in loco debito non p̄t con  
trahere: q̄uis et reliqua et deflorare  
possit: q̄ ipotentia coeundi ē absolu  
te: q̄i non p̄t carnalē copulam  
exercere. Non āt reputat in iure car  
nalīs copula subsecutam si s̄uma  
ta p̄ seminationē ordinariā: ex d̄ sp̄o.  
c. xlvi. Tertia impotentia est p̄ ma  
leficum circa qd̄ fm̄ Tho. in 4. et  
Hosti. sic tenendū ē: q̄ si maleficium  
supueniat matrimonio ante carnalē  
copulā: tunc si maleficū est p̄petuū  
impedit et dirimit m̄rimoniū. Ec̄tum  
ita q̄ celebrato diuortio vir poterit  
aliā ducere: et s̄it de muliere d̄. 33. q̄  
i. si p̄ sortiaris. in quo. c. d̄ expresse  
q̄ deo p̄mittente et diabolo opante i  
pediri p̄t homo ne cognoscat muli  
erit ut dicit Pe. de pal. in 4. fit hoc  
multipliciter. babet. n. ex hoc q̄ ē sp̄s  
p̄atem sup̄ creaturā tp̄alez qd̄ motū

localē phibendū vel faciendū. vñ p̄t  
corpora impedire ne sibi mutuo ap̄  
propinquent vel directe vel indirecte  
interponendo se uer eos corpore ai  
sūpto. Sicut accidit sponso q̄ despō  
sauerat idolum: et nihilominus h̄xerat  
cū quadā virginē nec poterat eaꝝ co  
gnoscere ppter hoc. 2. modo p̄t i  
flāmare ad actum illū: vel refrigerā  
re ab actu illo: adhibendo occulte v̄  
tutes quas optime nouit ad hoc vali  
das. 3. modo turbando imaginati  
onē et fantasīā et estimatiūā qua red  
dit mulier em exposam: q̄ potest i. ima  
gine imprimere. 4. modo phibē  
do directe rigorē mebri sicut et motū  
localē cuīscunq̄ organū. 5. phibē  
do missiōē sp̄uum ad mebra in qui  
bus est virtus motiva: quasi interclu  
dendo vias seminis: ne ad vasa ḡnati  
onis descendat: vel ne ab eis recedat:  
vel ne excidatur: vñ ne emittat et mul  
tis alijs modis. Plus aut̄ p̄mittit de  
sup̄ h̄b actum p̄ quē peccatū p̄mis  
transfudit q̄ sup̄ alios humanos ac̄  
et sepius maleficiat vir q̄ mulier: et  
magis p̄mittit de in peccatores q̄ i  
iustos demones: sevire: vt patet m̄a  
ritis. et sarai uxoris Thobie: tamē cū  
am aliquā in iustos. Exemplū de Job  
et p̄ hoc maleficiati monēti facere co  
fessionem in dicto. c. si per sortiaris.  
bec Pe. Ricar. in 4. dicit q̄ cōs op̄i  
nio tenz: q̄ si certum ec̄t q̄ esset ma  
leficum secutum matrimonii ratuꝝ  
non tm̄ consumatū: non tamen q̄ hoc  
dirimeretur vinculum matrimonij  
In separando ante maleficiatos simi  
liter p̄cedendū est sicut in separando i  
ep̄tos ppter frigiditatem: excepto q̄  
frigido non dat h̄nia h̄bendi cū alteꝝ;

q; frigitas c; impedimentū vniuersalē s; maleficato dat: q; maleficū est impedimentum pti culare: q; si mulier illa pcurauit maleficium non pōt dinorius petere: q; culpa sua ad hoc deuenit.55.d.i.si euāgelica. Si vō maleficium fit tpale non dirimit nec impedit: r a principio qdē maleficium psumit tpale. S; postq; iuges simul p triennium cobitanerunt dantes opam carnali copule si adhuc durat impedimentum: q; f. se cogitcē non potuerunt psumit maleficiu; ec ppetiu; ex e.laudabilem. t sic sepabit. Si at separati pp̄t maleficū postq; alia mīri monia h̄erunt carnalē se cognoscat reuocādi sunt ad p̄mūz mīrīmonium eo q; s̄na dinorij lata iter eos fuit p errorē: q; impedimentū indicatū fuit ppetiu; fm̄ p̄spūde; q; non erat p petuum fm̄ rei vītate. Et illud decre tu; 33.q.i. si per sortiarias non tenet hec Ric. in 4. Et nō fm̄ Pe. d pal. q; si maleficium durat p trienniu; iudicat ppetuū: non qdēz q; illud non possit tolli: vel a deo vel etiam opere diaboli qui sanat ex hoc q; torquere cessat. Exemplum in legēda beati Bar tholomei apli. S; q; nō pōt tolli ope humano: q; non ē ptas sup terrā immo nec sup celum post deū que luci sero valeat ḡpari in nālib; nec séper exorcismi liberant: q; qīq; qdem pp̄ter pccim; q; qīq; qdēz pp̄ter bonum bois cui expedit non nūbē. vñ nec Paul. fuit exaudiit: hec Pe. Et nō q; si maleficiū non pōt reuocari nisi p aliqdillū citum: vt p demonis auxiliū t b̄; etiā si sciret sic posse reuocari inibilo min ppetuum impedimentū iudicabitur: q; remediū non ē licitū. Tho.

¶. Et lib. 2. Nos. 2 addit. Ho. q. 13. ali-  
qua remedia vana videatur tolera-  
ri; q. p. redundare vana vanis; n. at  
ticit illiciū. Scindiz est at fm pe-  
de pal. si maleficiati vel alias ipoten-  
tes velint cōmanē iuges veri s̄t; si E  
Maria et Joseph. Si autem ambo p̄da-  
mant et euīdētissimū signis ipotētia  
p̄bari potest non expectat triennū; sed  
statim separant. Si at non sit euident  
oz q. p. triennū cōmorati iurent am-  
bo. Ut qdē q. studiosā opam dedit  
bona fide sine fraude q. ea cognosce-  
ret; et non potuit perficere. Et mulier si  
milit q. p. ea non stetit nec fraudē ad  
bibuit quin cognoscere a viro; s̄z no  
fecit; sacratū at. iurabunt: q. credunt  
eos vez iurasse; ex de purga. ca. iter  
solicitudines. De triennio isto i. ac.  
de nup. h. p. occasiōne; et inter dī m̄ri-  
moniū ipotenti; et cedetur poteti. 33.  
q. i. requisisti. et ex. e. c. f. fuitatis. Si at  
mulier dicit q. vir non potest ea cognos-  
cere; et vir asserit q. imo siadum ē vi-  
ro; q. caput ē mulieris. 33. q. i. sigs ac  
ceperit. Et hoc nisi mulier p̄bet con-  
trariū per aspectū corporis: extra dī  
despon. ipu. tenebatur. ecōtra si vir  
dicat se non posse cognoscere; et ipsa  
asserit atriarum viro non p̄bāte ipa  
absolutur. Sz videt q. qn̄ allegat l  
potentiam mulieris; q. ipsa teneatur  
ostendere se inspicendam. Et q. i. cā  
diuīorū yar et mulier ad paria iudicā-  
tur. sic vir allegans mulierē artā an-  
ditur petes inspici. sic econuerso mu-  
lier allegans viz. eunuchizati audis-  
petes aspectū corporis; et id ē si dicat  
ipotētia ei? aspēci ei? posse p̄bari; hec  
¶. de pal. q. si p. triennū celebrabato  
diuīorū redeat potentia se cogscēdi;

Iz de hoc sint varie optiones: tenendū ē m̄ q̄ sentire vider̄ Tho. i 4. s. q̄ si maleficū fuit syniversale respectu cu iūlibet p̄sōe: tūc si alteri nupserit en̄ dīc impedimentū non fuisse p̄petuū vñ dīz redire ad p̄mū. Si at maledicū fuit p̄ticularē respectu. s. sp̄alis p̄sonē: tūc vtriḡ det l̄nia ībendi cuz alijs z n̄ p̄t ad p̄stnū m̄rimoniū redire: cuz p̄mū m̄rimoniū nullū fuerit: z sc̄m̄ vez̄. hec Tho.

#### De cognitione legali.

##### Lapi. 14.

Ertiūdecimū impedimentū est cognitione: qd̄ 4. loco i v̄. sib⁹ supradicis ponit: ybi nota q̄ triplex e cognitione. s. carnalis siue nālis que dicitur cōsanguinitas: sp̄ualis que dīc compaternitas: z lega lis q̄ dīc adoptio vel arrogatio. quēl̄ barum impedit z dirimit matrimonium fm̄ diuersos modos: q̄ diuersos gradus habent. Cognitione legalis est que sit q̄ adoptione vel arrogatione z b̄z tres species. Prima ē ascendentū z descendēntiū: q̄ ē int̄ patrē adoptante z filiū siue filiā nepotē vel neptē z b̄z adoptatos: z hoc i distincte z in p̄petuum impedit m̄rimoniū fm̄ De. de pal. Inter p̄tē tūl̄ adoptatē z p̄fēz z m̄fēz adoptati nulla cognitione p̄trabit fm̄ Tho. z Pe. Pater q̄ adoptato: non p̄t ībere cuz filia adoptiva: nec ē cum adoptiva nepte. zo. q. 3. ita diligē. Sc̄da sp̄es ē collateralū. s. it filiū nālē alicui⁹ et filiū adoptivū: z hoc impedit m̄rimoniū: q̄d̄m̄ sunt in eiusdē p̄ris p̄tate: ea yō soluta. s. morte p̄ris v̄l̄ eman cipatione filij nālis vel adoptivū non impedit. zo. q. 3. post suscep̄tū: z videſ